PUBLII OVIDII NASONIS POETE CLARISSIMI OPUSCULUM DE LUDO SCACORUM

Qui cupit egregium scacorum discere ludum
 Audiat; ut potui, carmen composui.
 Versibus in paucis dicam tibi prelia litis:
 Quattuor in tabula bis loca sunt varia
 Albescit primus, rubet atque colore secundus,
 Aut niger aut glaucus pingantur aut varius.
 Imprimo rochus committit bella minando,
 Statque secondus equus lubrica iura tenens,
 Tercius arpillus custos regalis habetur,
 Quartum rex retinet, femina quinta sedet.
 Post illum procerum renovatur et ordo priorum
 Procedit peditum turba volans nimium.
 Sic pedes a destra rapit et de parte sinistra
 Quem sibi diversum cernit et oppositum
 Et si quando datur tabule pretingere sumnum
 Regine solitum percipit officium
 Vir factus mulier regi ferus arbitet heret
 Imperat et regat hinc capit inde levat
 Bella movent primi pedites labuntur et ipsi
 Et reliquis timidam dant moriendo viam
 Per spacium tabule rocho conceditur ire
 In qua parte velit si nichil obstiterit
 Maior maiores rapit et falendo minores
 Sepius et minimis falitur a sociis
 Belliger insignis prudens celer aptus in armis
 Currit equus rapidus qua petet arce locus
 Decipit in sortes socios et fraude carentes
 Terret et insequitur hic capit hic capitur
 Arphillus trinius cornuta fronte timendus
 Ante retro comites decipit invigiles
 A dominis minimi dum capiuntur ab ymis
 Sic in ista procerum turba parit peditum
 Rex manet incaptus subtracta coniuge solus
 Coniuge subtracta res manet in tabula
 Sepius et malhus servorum turbine septus
 Et malhum suffert si via nulla patet.
 Explicit.
 [CXIII^v]

CONFESSIO SARIODORUM

Henricus⁴⁵² et Iohannes, filii condam domini Petri Sariodi militis, nomine suo et liberorum Anthonii Sariodi, eorum fratris condam, Bonifacii Anthonii Bonifacii filii⁴⁵³ Roleti Sariodi, nomine <suo> et Petri fratris sui et Petri Sariodi eius avunculi, et Ybleti filii⁴⁵⁴ condam Iohannis Sariodi, nomine suo et fratrum suorum, tenent a domino nostro comite Sabaudie.

Primo, dicti Henricus et Iohannes, filii condam domini Petri Sariodi, nomine suo et liberorum Anthonii eorum fratris, condomini de Intro, tenent a domino nostro comite Sabaudie castrum de Intro, iurisdictionem, merum mixtum imperium dependens et adherens ipso castro et quantum de iurisdictione, mero mixto imperio, cohercione ipsi tenent in tota castellania et territorio de Intro Castriargentei, unacum nemoribus, pascuis, aquis publicis, herbagiis, ripagiis a Duria et flumine de Rema prope Intro et omnia que de predictis tenebat et possidebat dominus Petrus condam dominus de Intro prout ea possidebat.

Item dictus Bonifacius, nomine suo et Petri eius fratris et dicti domini Petri Sariodi, manifestavit quod tenent in feudum nobile a dicto domino comite iurisdictionem merum et mixtum imperium et admodum cohercionem quam habent et tenent in territorio Castriargentei unacum pascuis, nemoribus, ripagiis, aquis publicis et glareto quod est inter flumina et Villam Novam quantum ibi tenent.

Item dictus Ybletus, nomine suo et fratrum suorum, tenent ut supra iurisdictionem, merum et mixtum imperium quam habent in territorio Castriargentei, unacum nemoribus, pascuis, aquis publicis, ripagiis, insullis.

Item tenent duas pecias terre et prati et unam de bruyl in Castro Argenteo in loco dicto Chavanes; hodie sunt consumpte per inundaciones aquarum.

Item unam peciam terre quam tenebat Ysabella dou Crestgaber sitam apud Castrum Argenteum. [CXIII^r]

Item tenent omnes predicti nobiles de Sariodo in se ipsos et in aliis si qui alii reperiantur de albergo ipsorum et in hominibus suis usurariis notis sive bochaciis in quibus possunt capere successionem eorum.

Item tenent in augmentum feudi concessum eisdem quod ipsi percipiunt et percipere possunt dictam successionem.

452 Le texte original est conservé aux Archives d'Etat de Turin: ASTO, Sezione Corte, Protocolli in materie politiche per rapporto all'interno, Protocolli dei notai della Corona, Protocolli dei notai ducali, Serie rossa, Mazzo 21, Decimo protocollo del notaio Reynaudi.

453 Les mots Bonifacii Anthonii Bonifacii filii sont à remplacer par les mots Bonifacius, filius.

454 Les mots Ybleti filii sont à remplacer par les mots Ybletus, filius.

Item ipsi nobiles possunt acquirere et emere quicquid est in castellania Sancti Petri et Castriargentei Vullielmi de Turre ubicumque reperiretur per eos teneri sine laude domini comitis.

Item tenant unam peciam prati que dicitur Glarey iuxta flumen Ville Nove.

Item unam peciam prati sitam ibidem cum una domo.

Item unam peciam prati sitam in Vallesavarenchia in loco qui dicitur Pratum de Pael.

Item planum de Nicollay cum duabus alpibus que iacent apud Duriam cum pascuis et alpibus omnium predictorum pro quibus alpibus et plano debent domino comiti LX solidorum usagii annuales.

Item dictus Iohannes Sariodi totum planum de Leytun in mandamento de Intro superius in montibus, de quo debet XII denarios servicii, placiti II solidorum.

Item est eis concessum quod possint domificare turrim fortem in loco de Sariot et meliorare ibi et in Villa Nova, et pro predictis debent duas fidelitates domino comiti quas reddiderunt dicti Iohannes et Ybletus Sariodi nomine suo et aliorum predictorum et X libras predicti quando contingerit. [CXIIII^r]

Item predicti Henricus et Iohannes Sarriodi, nomine suo et dictorum nepotum suorum, confessi fuerunt quod pro predicta pecia dou Glarey supra recognita tenentur eidem domino comiti in VI denariis servicii et tribus eminis silihiginis de censu, quod servicium cum censu solvunt domino comiti pro ipsis Iacobus dictus Martina burgensis Ville Nove.

CONFESSIO VULLIENCI SARIODI NOMINE SUO ET FRATRUM SUORUM

Vulliencus Sariodi nomine suo et fratrum suorum recognovit se tenere a domino comite Sabaudie feuda albergorum Sariodorum que tenent in tota Valle Augusta ubicumque sint et reperiri possent.

Item totum feudum quod albergum de Lovecan tenebat a dicto domino comite in tota Tharentasia.

Item totum feudum Vullielmi de Turre ubicumque sit.

Item tota alia feuda in dicta recognitione descripta recepta per Vullielmum de Bons sub anno Domini M° ducentesimo etc.

DONATIO FACTA PER PETRUM FILIUM QUONDAM DOMINI MARCHONIS DE BARDO VULLIELMO FILIO QUONDAM DOMINI VULLIELMI SARIODI, ANNO M° II^C LXIII^o

Anno⁴⁵⁵ Domini M° II^C LXIII, indictione sexta, mense maii, feria quinta proxima, ante Pentecosten, infra parrochia Sancti Petri Castrigentei in domo domini Vullielmi Sarot militis impresencia testium infrascriptorum et quorundam aliorum, Petrus filius condam domini Marchonis de Sarro militis donavit et concessit mere [CXV^r] et simpliciter nomine et mere, libere et simplicis donacionis, secundum quod melius et liberius potuit et inter vivos Vullielmo filio domini Vullielmi Sarot militis omnia bona sua mobilia et immobilia, allodia et feuda, allodia nomine allodii, feuda nomine feudi, pro XII denariis de servicio annuatim ad festum Sancti Martini reddendis et pro II solidis de placito quando acciderit, plus quam faciat dominis. Hec predicta dictus Petrus donavit et concessit modo supra dicto memorato Vullielmo sub tali forma. Et si ipse Petrus haberet aliquos heredes alios quam filiam quam iam habuerat, illi heredes haberent medietatem omnium rerum mobilium et immobilium eiusdem Petri, dictus vero Vullielmus aliam medietatem quotquot erunt heredes ipsius Petri.

Item predictus Petrus investivit nomine pure, libere et simplicis donacionis et concessionis dominum Vullielmum Sarot militem recipientem vice et nomine Vullielmi filii sui de omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus quocienscumque sint, sive terre sive prata sive vinee sive domus sive castrum seu arbores sive quecumque alia sint et ubicumque sint in monte et implano, modo supra scripto et servata condicione superius expressa. Preterea dictus Petrus de Sarro promisit per stipulacionem et pepigit domino Vullielmo Sarodi militi quod ipse non veniet, nec per se nec per alium, aliquo modo contra dictam donacionem et concessionem Vullielmo eius filio factam de rebus supra dictis, modo subscripto et servata condicione supra dicta, et retentis tribus eminatis terre que iacent in quodam loco qui dicitur,⁴⁵⁶ nec eum inquietabit, molestabit nec conveniet coram aliquo iudice ecclesiastico vel seculari abrenuncians omni exceptioni donacionis et concessionis et investiture et promissionis non facte et pacti non habiti et omnibus allegantibus et probacionibus super predictis contra dictum Vullielmum et successores eius factis et faciendis et omni iuris auxilio canonico et civili. [CXV^v] Ad hec interfuerunt testes vocati domini Ansermus de Bocza miles, Ansermus de Avisio canonicus Augustensis, Aymo frater eius, Aymo de Arverio, Ansermus frater eius.

Et ego Amedeus clericus Augustensis dictus de Donatio domini comitis Sabaudie notarius rogatus a partibus hanc cartam fideliter scripsi.

455 Une version de ce texte est publiée dans : F.-G. FRUTAZ, *Recueil de chartes valdôtaines antérieures au XV^e siècle*, in « Bulletin de l'Académie Saint-Anselme » XV (1891), p. 157.

456 Lacune dans le texte.

AMICABILIS COMPOSITIO FACTA INTER IACOBUM DE SARRO ET PETRUM DE INTRO FILIUM QUONDAM DOMINI MARCONIS DE SARRO PRO SE ET HUGONE EIUS FRATRE FACTA PER DOMINOS AYMONEM VICECOMITEM AUGUSTE ET AYMONEM DOMINUM DE NUNS, ANNO M° II^C LX°

Anno⁴⁵⁷ Domini M° II^C LX, indicione tercia, mensis aprilis, die martis proxima ante festum Beati Marci evangeliste in civitate Augusta in ecclesia ante altare Sancti Iohannis Augustensis coram testibus infrascriptis et pluribus aliis, nobiles viri dominus Aymo vice comes Augustensis et dominus Aymo de Nuns, habito prudencium et sapientum virorum consilio, tractantes et ordinantes de pacis et concordie firmitate inter Iacobum de Sarro nobilem, ex una parte, et Petrum de Intro, filium condam domini Marconis, ex alia parte, propter discordiam seu controversiam. Dicti domini Iacobus videlicet et Petrus unanimiter compromisserunt in dictos nobiles, dominum vice comitem et dominum de Nuns, sicut plenius patet per publicum instrumentum, voluerunt, preceperunt et ordinaverunt iamdictus vice comes et dominus de Nuns quod a Chantello de Bellun et a turre de Sarro superius, exceptis bannis et iusticiis cum prato de Sarro, salva tamen ratione domine Guigone sit de parte superiori et exceptis hiis que acquisivit dominus Marcho. Si vero homines haberent res imparte inferiori [CXVI^r] que pertinerent ad albergum de Sarro, ipsas res dicti homines tenerent et haberent et possiderent imparte superiori banna et iusticie de albergo de Sarro, que sunt ultra Duriam, et medietas bannorum et insularum de Sarro que sunt imparrochia Sancte Marie Castri Argentei sint de parte superiori et nominatim feudi Petri.⁴⁵⁸ Et feudum Vulliencii Cabrerii et feudum quod tenebat Theobaldus de Avisio, feudum Anselmi et medietas mareschalcie pertinet ad albergum de Sarro ubicumque sit, sint de parte superiori.

Item ex alia parte a Chantello de Bellun et a turre de Sarro inferius sunt de parte inferiori, salvis prato de Sarro et exceptis hiis que acquisivit dominus Marcho, et pratum de Vertosan et magna decima quam tenent les Convalleys, ubicumque sint, et feuda Vullienci de Bolsa et feudum condam domini Bernardi de Bolsa et domini Vulliermi de Bolsa et feudum illorum de Palacio sunt de parte inferiori, ubicumque sint, feudum Reymondi Scutiferi et medietas mareschalcie que pertinet ad albergum de Sarro, ubicumque sit, et medietas bannorum et iusticiarum de albergo de Sarro que sunt imparrochia Sancte Marie Castri Argentei sint de parte inferiori.

Item homines de parte inferiori teneantur sequi res suas ubicumque sint et sint de parte inferiori, feuda que tenent illi de Tharentasia ab albergo de Sarro

457 Une version paritaire de ce texte est publiée dans : F.-G. FRUTAZ, *Recueil de chartes valdôtaines antérieures au XV^e siècle*, in « Bulletin de l'Académie Saint-Anselme » XV (1891), p. 154.

458 Lacune dans le texte.

remaneant communia, avoeria Sancte Marie Augustensis, quam habet albergum de Sarro in Cognya, ubicumque sit remaneat indivisa et servant feuda de albergo de Sarro communiter et similiter usagia facere teneantur.

Item voluerunt, preceperunt et ordinaverunt quod feudum Ruffinorum quod dictus Iacobus a se dicebat pertinere, remaneat imparde dicti Petri secundum quod sibi pro se et Hugone fratre suo debebat pertinere.

Item dixerunt, voluerunt et ordinaverunt quod de omnibus captionibus et dispendiis usque ad [CXVI^r] diem martis supra dictam aliqua occasione factarum inter ipsos sit pax et finis perpetuus.

Item preceperunt quod ipse Petrus bene et legitime pro se et Hugone fratre suo teneatur perpetue garentire et pro ipso feudo dictus Petrus eidem domino episcopo fidelitatem facere teneatur.

Item dictus Iacobus feudum domini Aymonis de Nuns ipsi Petro et eius heredibus fideliter teneatur garentire et pro ipso feudo dictus Iacobus dicto domino Aymoni de Nuns fidelitatem facere teneatur. Alia vero usagia secundum quod de ipsis tenent et quod valent, faciant et serviant communiter et solvant.

Item supra dictus Petrus restituat sive componat eidem Iacobo ad evidenciam dictorum domini vicecomitis et domini Aymonis de Nuns medietatem ex hoc quod ipse Petrus pro se et Hugone fratre suo aut dominus Marcho pater eorum de parte domine Guigone matris ipsius Iacobi impedierunt.

Item voluerunt quod sexdecim sestaria bladi de tribus modiis que dompnus Theobaldus de Avisio dicebat quod tenere debebat ab albergo de Bardo in magna decima de Sinczo sunt de parte superiori.

Item voluerunt quod ipse Petrus pro se et Hugone fratre suo emendet et componat pro dicto Iacobo terciam partem usagii quod illi de Lides faciebant domino Marconi pro burgo Varnerio.

Item voluerunt quod hoc facto et completo dictus Iacobus grantet domino archiepiscopo de burgo Varnerio.

Item quam cito dictus Petrus persolvet predicto Iacobo XIII libras et VI solidos, quod ipse Petrus habeat terciam partem omnium rerum deys Olleis.

Item quod illa sestariata terre que iacet ante castrum de Sarro de qua fit pactum remaneat medietas de parte inferiori [CXVII^r] et alia medietas in superiori.

Item dictus Petrus pacem, finem et donacionem fecit dicto Iacobo pro se et Hugone fratre suo de medietate rerum de Aqua Surda. Et hec omnia supradicta

et singula dictus dominus Aymo vice comes et dictus dominus⁴⁵⁹ de Nuns voluerunt, dixerunt, preceperunt et ordinaverunt et eciam iniunxerunt partibus supra dictis usque ad Pentecosten proxime venturam attendi fieri et compleri, ita quod isti duo supra dicto dicti dictorum et ordinatores, vel alii domino consiliares si ipsi non possent interesse, possint omnem fraudem et dolum quocienscumque necesse fuerit de hiis omnibus supra dictis remanere penitus.

Item supra dicti ordinatores in se retinuerunt quod ipsi inter predictas partes Petrum videlicet et Iacobum possint dicere, facere et precipere super eorum discordiis si aliquam contingerit inter ipsis sub orriri una vice et pluribus ad suam voluntatem et inde dicti duo ordinatores et partes supra dicte preciperunt michi Petro de Prato notario fieri duo publica instrumenta.

Ad hec fuerunt testes vocati et rogati dominus Guido vice dompnus Auguste miles, dominus Petrus, dominus Iacobus, dominus Anselmus fratres milites de Bolsa, Vullielmus et Petrus de Turrre de Stipullis, Guido Gontardi, Aymo de Arverio et multi alii etc.

DONATIO FACTA PER AYMONEM FILIUM DOMINI MARCONIS DE SARRO ECCLESIE SANCTE HELENE

Aymo⁴⁶⁰ filius domini Marconis de Sarro iuratus donationem facit per manum eiusdem Marconis patris sui et advocati in ecclesiam Sancte Helene de Sinczo et servitoribus eius et cui dare voluerint. Hoc est quod ipse donat eis X sestaria siliginis annuales super una pecia terre que iacet in loco qui dicitur Intro. Fines pecie: primo, II° et III res eiusdem Marconis, IIII Sancte Marie Auguste, V illorum de Arverio. Pena est L librarum puri argenti. Hoc laudavit dominus Marcus pater donatoris et domina Nodral eius uxor, Hugo frater donatoris, Brufa soro eius, Petrus frater eiusdem donatoris. Testes sunt Vullielmus, Eymericus, Vullielmus, Iacobus, Hugo, Petrus. Et sunt fideiussores garendi cartam, feria sexta, mense iunii, etc.

[CXVII']

459 Les mots vicecomes et dictus dominus sont ajoutés dans la marge gauche avec un rappel.

460 Une version de ce texte est publiée dans : F.-G. FRUTAZ, *Recueil de chartes valdôtaines antérieures au XV^e siècle*, in « Bulletin de l'Académie Saint-Anselme » XV (1891), p. 189.

COPIA LITTERE IURISDICIONIS DATE IAQUEMETO, ROLETO ET ALBERTO GONTARDI FRATRIBUS ET VIONINO GONTARDI EORUM NEPOTI PER DOMINUM EDUARDUM COMITEM SABAUDIE, ANNO M° III^c XXVI^o, DIE QUINTA MENSIS DECEMBRIS

Eduardus⁴⁶¹ comes Sabaudie, dux Vallisauguste et marchio in Ytalia, universis presentibus et futuris ad quos presentes littere pervenerint et aliis quibuscumque rei geste noticiam cum salute. Venientes ad nos dilecti fideles nostri Iaquemetus et Abertus fratres et Vioninus Gontardi nepos ipsorum, domicelli pro se et Roleto Gontardi fratre dictorum Iaquemeti et Alberti nobis gravi querimonia exponentes sepissime conquesti fuerunt quod cum dominus Vido Gontardi miles pater ipsorum Iaquemeti, Alberti et Roleti condam emisset seu acquisivisset a Matheo filio condam Marconis de Bardo militis condam inter cetera merum mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem in loco poderio et districtu Castri Argentei videlicet imparocchiis Sancti Petri, Beate Marie Castrigentei, Sancti Nicolai de Civoes, de Arverio, de Intro et Sancti Georgii de Rema, dictoque domino Vidone patre ipsorum fratrū existente, implena, libera et pacifica possessione iurisdictionis huiusmodi meri et mixti imperii supra dicti absque contradictione qualibet et impedimento quocumque inclite recordationis dominus Amedeus genitor noster carissimus, dudum comes Sabaudie predictam iurisdictionem cum mero mixto imperio penitus occupando occasione dissentionis et guerre que tunc erat inter illos de Amavilla ex una parte et illos de Graczano ex alia inhibuit dicto domino Vidoni et predictis fratribus et nepoti ut ipsi iuridicione predicta mero mixto imperio minime uterentur nec uti deberent. Afferens ipsum dominum Vidonem et fratres et nepotem predictos fuisse et esse tunc temporum adiutorum et convalitorum illorum de Amavilla, necnon aliqua delicta et aliquos excessus [CXVIII^r] perperam commisisse pro quibus predicta iuridicione mero mixto imperio huiusmodi merito privari debebant.

Verum predicti Iaquemetus, Albertus et Vioninus, <nepos> ipsorum nominibus <suis> et dicti Roleti, a nobis cum instancia supplicaverunt humiliter et devote quatenus, sive merito sive iniuste, dictus dominus Vido et ipsi, predictis iuridicione mero mixtoque imperio, fuerint spoliati. Nichilominus tamen eisdem gratiam facere et predictam pietatis intuitu eisdem restituere misericorditer dignaremur. Igitur, tam pro remedio anime dicti genitoris nostri cui dicti fratres gracie remiserunt et quietaverunt pure et libere si forte super dictis, ipse genitor noster aliquathenus processisse<t> iniuste, quam consideracione gratuitorum serviorum nobis per fratres et nepotem predictos impensorum et que nobis incessanter impendunt, volentes fratres et nepotem eosdem benigne favore prosequi, ex certa nostra sciencia pro nobis et successoribus nostris imperpetuum

461 L'original de ce texte est conservé aux Archives d'Etat de Turin : Cité et Duché d'Aoste, Duché d'Aoste, Introd, n° II.

de predictis iurisdictione mero mixtoque imperio dictis fratribus et nepoti et cuilibet ipsorum communiter et pro indiviso heredumque et successorum ipsorum successive remictimus, relinquimus, damus et concedimus per presentes suis modis, formis et condicionibus infrascriptis omnimodam iurisdictionem merum mixtum imperium et exercitum eorundem in locis infrascriptis tantum, videlicet infra parrocchiis de Intro, de Sancto Georgio, de Rema et de Arver et infra terminos infrascriptos, scilicet a ponte Voudano usque ad pontem de Livirogny et usque ad fondum Vallisderema et usque ad pontem de la Raveres. Volentes et predictis nobilibus dictis fratribus et nepoti et successorum ipsorum ex nunc imperpetuum ex nostra certa scientia concedentes quod ipsi possint et eisdem perpetuo liceat absque contradicione qualibet et impedimento exercere per se vel per alium seu alios merum mixtum [CXVIII^r] imperium et omnimodam iurisdictionem infra predictas parrochias de Intro, de Sancto Georgio, de Rema et de Arver, videlicet infra terminos predictos. Sicut alii consortes iurisdictionem habentes infra predictos terminos exercere consueverunt et uti et prout predecessor noster et nos usi fuimus ut consuevimus hactenus et exercimus temporibus retroactis et exercebimus infra dictos terminos infuturum, salvo et reservato nobis et successoribus nostris perpetuo et specialiter infra terminos predictos, iure nobis hactenus competenti, contra usurarios et de illegitimo sive damnato cohitu natos. Quod ius nobis reservamus ut supra et a predictis excludimus non obstante concessione presenti.

Item eisdem fratribus et nepoti concedimus nominibus quibus supra volentes quod ipsi et ipsorum quilibet possunt et eis impune liceat pro quibuscumque delictis et excessibus commissis et que imposterum committentur et pro quibuscumque causis et litigiis vertentibus et que infuturum vertentur infra predictos terminos delinquentes et litigantes huiusmodi adiornare, citare, renovare, convenire captos adducere et captos tenere ad domos ipsorum, extra dictos terminos, sicut infra eosdem terminos facere possent et deberent, salvo et excepto specialiter et expresse quod ipsi vel alteri ipsorum et successorum sui non possint nec eis ullo tempore liceat punimentum aliquod facere extra terminos ante dictos. Et predicta dictis fratribus ac nepoti et successoribus suis ut supra concedimus in feudum ligium et in augmentum alterius feudi quod tenent et tenere debent a nobis [CXIX^r] et pro duobus homagiis ligiis. Ad que homagia ligia dicti fratres et nepos et successores ipsorum nobis et successoribus nostris perpetuo teneantur, tam pro feudo huiusmodi quam pro personis ipsorum. Et ita dicti fratres et nepos et successores ipsorum dictam iurisdictionem merum mixtum imperium a nobis in feudum ligium teneant pro homagiis antedictis, salvis nobis et successoribus nostris homagio nobis facto per dictum Albertum pro quibusdam feudis nuper sibi per nos datis in feudum et homagio in quo nobis tenetur dictus Iaquemetus pro burgesia Ville Nove Castriargentei. Quequidem duo homagia ligia debita ut supra pro iurisdictione huiusmodi dicti Iaquemetus

et Vioninus suis et dictorum Alberti et Roleti nominibus et pro successoribus suis nobis recipientibus pro nobis et successoribus nostris fecerunt manibus interiectis et obsculo fidelitatis interveniente. Promicentes predictis nominibus per iuramenta sua et sub obligatione omnium bonorum suorum quorumcumque nobis et successoribus nostris fideles existere et servire lige contra quascumque personas sicut homo ligius domino suo ligio servire tenetur. Et omnia et singula attendere et complere nobis et nostris successoribus que in forma fidelitatis tam nova quam veteri continentur. Et si forte dictis fratribus et nepoti tam predicta quam alia occasione quacumque competit aut competere poterat infra locum, districtum, mandamentum et poderium Castriargentei extra terminos predictos huius nostre concessionis iurisdictio quecumque sive merum mixtum imperium, predicti fratres et nepos iurisdictionem huiusmodi merum mixtum imperium et ius in eis sibi competens extra predictos terminos suis spontaneis voluntatibus nobis recipientibus pro nobis et nostris successoribus [CXIX^v] remiserunt et quictaverunt pure et libere, salvis sibi et ipsorum successoribus ripagiis, insullis ipsorum et ius sibi competens in ripagiis et insullis extra terminos predictos. Promicentes pro nobis et successoribus nostris bona fide predicta omnia rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et numquam contrafacere vel venire. Mandantes tenore presentium ballivo nostro Vallisauguste castellano Castriargentei et aliis quibuscumque castellanis, officiariis et subiectis nostris Vallisauguste qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint quatenus predicta omnia dictis fratribus et nepoti et successoribus suis observent inviolabiliter et nullo contrafaciant vel opponant, etc. Confitentes nobis solutos fuisse LX solidos grossorum turonensium a dictis fratribus et nepote per manum domini Humberti de Castelleto pro concessione predicta. Datum Donacii cum apposizione sigilli nostri in testimonium premissorum, die quinta mensis decembris anno Domini M° III^c XXVI per dominum ad relacionem domini Iohannis Bertrandi et domini Petri Marescali. Iohannes Reynardi, etc.

SEQUNTUR ALIQUE DESCENDENCIE DOMINORUM BARDI PROUT IN ANTIQUIBUS ANTIQUIS INSTRUMENTIS POTEST COMPREHENDI

Unde sciendum est quod dictus Marchus de Bardo fuit filius condam domini Hugonis de Bardo et quod Petrus de Intro et Aymo de Sarro fuerunt filii dicti domini Marconis qui fuerunt sepulti in cimiterio Sancti Ursi prout Iacobus dominus Sarri dixit et fuit testificatus in quadam causa vertente coram domino officiali [CXX^t] Augustensi inter dominum Uldricum priorem Sancti Ursi ex una parte et dominum Iohannem monachum Sancte Helene de Sarro et dominum Valterum curatum Sancti Mauricii de Sinczo ex altera, super sepultura domine Alasie, uxoris dicti domini Iacobi de Sarro.

Item sciendum est quod dominus Hugo de Bardo fuit pater dicti domini Marconis et domini Aymonis. De domino Marcho exivit Petrus de Intro et Aymo de Sarro; de domino Aymone exivit Iacobus de Sarro et Obertinus eius frater. Qui Obertinus, dominus Marchus et Petrus de Intro eius filius fuerunt sepulti in cimiterio Sancti Ursi, prout David Leydet testis productus in processu dicte cause actestatus fuit.

Item sciendum est quod loz don de Bard dominus Vullelmus de Bardo, frater domini Hugonis, Reynerius filius condam domini Hugonis, Rossetus filius ipsius domini Hugonis, Petrus filius domini Vullelmi de Bardo, Vullelmus de Sancto Martino et plures alii de illo genere sunt sepulti in ecclesia Sancti Iohannis de Petra, prout audivit dici Iacobus dominus Sarri, ut improcessu dicte cause facta, anno Domini M° II^C LXXXII manu Petri Quattropoz clerici notarii publici sacri pallacii, lacijs premissa omnia in dictis tribus parcellis infra proxime descriptis continetur et apparebit, etc.

[CXX^v]

FRANCHISIA GIGNIODI NOVA DATA PER ILLUSTREM DOMINUM AMEDEUM SABAUDIE COMITEM, ANNO DOMINI M° III^C LXXXI^o, DIE XXII IULLII

In⁴⁶² nomine Domini amen. Nos Amedeus comes Sabaudie dux Chablaxii et Auguste et in Ytalia marchio notum fieri volumus tenore presentium quod nos considerantes graves iacturas et dispendia que nos et universi nostri subdicti patimur ex eo videlicet quod officia nostra Sabaudie comitatus sunt pro tantis financierum quantitatibus obligata nam quicumque ballivi, iudices, castellani et alii officiorum rectores insipientes quod super dictis officiis suas pecunias nobis aut nostris nostris predecessoribus mutuo tradiderunt die et nocte curant et excogitant incessanter quod lucra pro dictis eorum pecuniis eis perveniant undecumque debeant pervenire nec videmus cum huiusmodi commoda ymo potius rapinas illicitas alibi capere valeant quam super nos et alios subditos nostros predictos, ea propter ut submissus nobis populus sine huiusmodi extortionibus et rapinis a modo in antea quiete vivere valeant et ne cogantur a subdictis nostris predictis subsidia, focagia, subventiones, mutua et prestations alias tam frequenter requirere aut requiri facere nostri parte post spatiostam deliberationem inde habitam cum patrie nostre prelatis, militibus legum professoribus et peritis in conclusione et arresto remansimus quod per totam terram nostram a subdictis nostris carissimis qui nobis deficere non noverunt unicam pro nunc subventionem

462 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie delle comunità del Ducato di Aosta*, p. 111-113.

requirere debeamus qua mediante ab huiusmodi gravibus oneribus et debitibus nos eximere et educere valeamus. [VI^{XXI}r] Tandem a dilectis nostris communitati habitatoribus et incolis de Gignyo, facta per nostros consiliarios requisitione super hiis vice nostra ipsi omnes deliberatione prehabita in relevamen et exemptionem officiorum et omnium nostrorum predictorum centum florenos ducatos auri et quindecim denarios grossos pro quolibet floreno solvendis annis singulis in festo nativitatis Dominice septem annis proxime intrantibus nobis de speciali gratia concesserunt in qua quantitate volumus et intendimus coniugatos clericos loci et parrochie predictorum contribuere debere nemine prorsus excepto quam concessionem sive donum speciali gratia nobis factum fuisse cognoscimus et etiam reputamus quod volumus et intendimus dictis communitati, habitatoribus et incolis in aliquibus eorum bonis, consuetudinibus, libertatibus, franchises, priviliegiis et statutis novis et veteribus preiudicium aliquod generari, et mediantibus gratia et concessione presentibus nos comes prefatus pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis dictis communitati, habitatoribus et incolis pro se et eorum posteritatibus perpetuo et supra hoc instantibus damus, largimur et concedimus ex nostra certa scientia per presentes capitula libertates, franchises et privilégia que inferius seriose scribuntur.

Et primo quod nos comes prefatus pro nobis heredibus et successoribus nostris dictis communitati, habitatoribus et incolis presentibus et futuris omnes et singulas libertates, franchises, privilégia et immunitates eis dudum indultas et indulta per laudabiles⁴⁶³ memorie illustres dominos nostros carissimos Sabaudie comites predecessores nostros ex nostra scientia et post deliberationem inde habitam cum nostris consiliariis, militibus et peritis laudamus approbamus, emologamus et serie presentium confirmamus [VI^{XXI}r] iuxta ipsorum privilégiorum et libertatum continentiam et effectum prout videlicet et quemadmodum eis hactenus uti et gaudere consueverunt.

Item quod ipsi et eorum singuli possint et eis licitum sit portare in civitate nostra Augusta magnos cultellos longitudinis competentis ad suarum defensionem personarum, bene placito nostro durante.

Item quod ipsi et eorum singuli quieti sint et liberi et immunes ab omnibus et singulis cavalcatis et exercitibus nostris qui et que eis intimabuntur nostri parte durantibus proximis septem annis, nisi tamen quando nos aut successores nostros contra communitates et rebelles partium Vallesii cum armis contingerit personaliter equitare quo casu adveniente nos ad partes Vallesii cum armis sequi debeant, cum eis fuerit nostra ex parte nuntiatum.

Item quod ad custodiam nemorum mandamenti predicti non sit nec esse debeat

463 *Lire*: laudabilis.

a modo in antea nisi dumtaxat unus foresterius cui in solidum ipsorum nemorum custodiam deputamus, qui foresterius non possit nec debeat signare detinere seu arrestare alicui persone de dicto loco vel mandamento fustam aliquam nec eos propter hoc pignorare dum tamen dicta fusta aducta fuerit ou chabloz solvendo tamen bannum annuale debito per scidentes ipsam fustam.

Item quod si dicta communitas et homines vel ipsorum aliqui aliquas res emerint a novel seu racheto quod bona talis decedentis sub usure colore non capiantur vel aliter occupentur per nos vel officiarios nostros donec cognitum fuerit de consuetudine vel de iure quod tales contractus essent usurarii nominandi.

Item quod nullus [VI^{XXII}] cuiuscumque status et conditionis existat cuius pondera et mensure signata et signata fuerint insigniis nostrorum armorum puniri possit et debeat II^C nec ab eodem quicquid peti vel exigi ratione alicuius defectus qui notari vel reperiri possit in ipsis ut si in aliquo legitimam et iustum mensuram excederent seu forent in aliquo diminute nisi tamen in predictis intervenerit fraus vel dolus levate que levande pondera et mensure occasione predicta infra decem dies proximos a die captionis ipsius numerandos eisdem communitati et hominibus iustificate et exequate libere reddi debeant absque exactione quacumque.

Item quod ipsi possint et eis liceat habere et tenere becqueriam seu macellum in dicto loco et mandamento de Gigny quilibet videlicet de suis carnibus non morbos absque aliquarum incursione penarum.

Promittentes tenore presentium dictis communitati, habitatoribus et in collis recipientibus ad opus sui et successorum suorum imposterum per solemnem stipulationem et per iuramentum nostrum corporaliter prestitum ad evangelia Dei sancta sub nostrorum obligatione bonorum quorumcumque omnia et singula capitula, concessiones, libertates et privilegia suprascripta eisdem et eorum successoribus tenere, attendere, completere et observare inviolabiliter cum effectu et non contra venire per nos vel alium vel venire volentes prebere auxilium, consilium vel iuvamen. Mandantes tenore presentium ballivo et procuratori nostris Vallis Auguste et quibuscumque castellanis, commissariis, mistralibus et ceteris officiariis nostris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus quatenus omnia predicta [VI^{XXI}] observent et attendant et in nullo contrafacent vel opponant.

Datum Auguste die XII iullii anno Domini M° III^C LXXXI sub signeto nostro, per dominum, relatione dominorum episcopi Augstensis, Montisiovetti et Iohannis de Coflens. Michael de Croso, etc.

STATUTUM SUPER COMPOSICIONIBUS NON FIENDIS DE CRIMINIBUS EXIGENTIBUS PENAM SANGUINIS, FACTUM IN PLENA AUDIENCIA PER DOMINUM AMEDEUM SABAUDIE DUCEM, ANNO M° III^C XXX^o

Quia⁴⁶⁴ tam in casu evento coram dicto domino nostro quam aliis pluribus compertum est ballivos et alios officiarios nostros Vallisauguste qui hactenus, eorum auctoribus temerariis, plures composiciones recepisse super pluribus nefariis criminibus que, iusticia exigente, remanere non debebant impunita, eapropter, illas composiciones sumendo plus ambicione quam zelo iusticie verisimiliter, censeri debent prolixe. Quibus pro imposterum obviando et iusticie presidium vibrare volendo, de aplausu omnium astancium ac petita sanctione nostra, edimus, statuimus et ordinamus quod a modo in antea non liceat ballivo, procuratoribus, castellanis nec aliis officiariis nostris dicte patrie ipsorumque locatenentibus nec cuilibet eorundem composiciones nec eciam remissiones facere super aliquibus criminibus et delictis. De quibus, de iure vel de consuetudine, pena publicacionis persone et bonorum seu alterius eorum aut eciam mutilacio membra veniret infligenda. Que si fierent ex nunc prout ex tunc, illas decernimus fore irritas nullisque viribus subsistere nec alicui posse patrocinari, etc.

[VI^{XXIII^r}]

ORDINATIO SUPER VICTUALIBUS ANTIQUITUS FACTA IN CIVITATE AUGUSTE

Anno Domini⁴⁶⁵ M° II^C LXXXII, inditione X^a, V^o kalendis februarii in refectorio beate Marie Auguste. Noscant universi presentes et futuri quod convenerunt in simul dominus prepositus Auguste nomine vicecomitis Auguste canonicatus archidiacone Auguste et canonicis pluribus in favorem terre et pauperum sic statuerunt dominus prepositus de consensu communi et etiam clericorum una cum archidiacono et canonicis et expresso consensu Iacobi domini de Quart domini Girardi de Gignio militum Iacobi et Petri de Porta fratum vicedomeni (sic) Auguste et plurimorum aliorum nobilium et etiam innobilium. Sic ordinarunt atque statuerunt - prestito sacramento ad sancta Dei evangelia de servandis statutis usque ad festum Beati Iohannis Baptiste proxime venturi - quod bladum non possit vendi videlicet frumentum ultra octo solidos nec siligo ultra sex nec possint carnis⁴⁶⁶ vendi ad terminum sive ratione termini vel etiam denariis presentibus vel incontinenti solutis.

464 Une version de ce texte est publiée dans l'ouvrage collectif: *Les audiences générales d'Amédée VIII de Savoie en Vallée d'Aoste*, « Bibliothèque de l'Archivum Augustanum » XLIII (2022), p. 231.

465 Une version de ce texte est publiée dans: E. BOLLATI, *Le Congregazioni dei Tre Stati della Valle d'Aosta*, vol. I, Aosta 1988, p. 1-3.

466 Lire: carnes.

Item statuerunt quod bladum aliquod non possit vendi nisi in foro vel in platea crucis sine sestarii lapidis vel apud malum consilium scilicet in platea.

Illi vero de porta Sancti Ursi teneantur portare bladum causa vendendi ad pontem ripe ante domum Iacobi de Ponte. Forum intelligatur qualibet die hebdomade et quicumque emerit bladum portet usque ad forum et denunciet quantitatem bladi et pretii iuratis ita tamen quod non possit aliquis emere ultra unum modium simul et semel sive sit molendinarius sive fornerius sive sit clericus vel laicus. Et quicumque [VI^{XX}III^r] habet vel habebit modium siliginis non emat aliud bladum dum habebit illud modium.

Item de frumento quicumque habet modium frumenti vel habebit non possit tenere aliud frumentum dum durabit illud modium.

Item statuerunt quod bladum non possit extra bamna civitatis Auguste nisi aliquis haberet forte bladum in civitate Auguste et ipse possit extrahere ad opus sui et sue familie residuum vero vendatur in civitate vel si vendiderit illud bladum temporibus retroactis illud possit reddere illis quibus vendidit et cum illi qui recipient tenebuntur prestare sacramentum quod non emerunt nisi ad commessionem suam.

Item statuerunt quod aliqua mulier que vendet panem non possit lucrari in sestario frumenti nisi quattuor denarios cum furfure. In sestario siliginis possit lucrari sex denarios. Si vero plus venderetur panis per vicedompnum Auguste et per iuratos et per illos in suo poderio pauperibus erogetur et ad opus sui possit vel possint recuperare tres solidos sex denarios super illos vel illas qui vel que excesserint pretium pretaxatum. Et Iacobus de Quart similiter in suo poderio. Illi vero qui deportaverint bladum contra statuta amittant blada ad opus pauperum et duplum ad opus vice comitis. Si coniuncti nobiles iurisdictionem habentes voluerint hic eadem statuta facere in suis territoriis et iurare quod bladum et panem aliquis non deportet extra terram iurati supradicti possint cum eisdem communicare secundum quod facultates suppetere eis videbitur.

Item hiidem intendunt de ciceribus sicut de frumento et de fabis et de milio sicut de silagine et ordeo similiter.

Item supplicant dominus prepositus cum iuratis domino episcopo ut idem statuat iusticias.

Item statuerunt quod non possit aliquis portare panem ultra XII denarios etc.

[VI^{XX}III^r]

*COPIA CERTA TRANSACTIONIS FACTE INTER SPECTABILES VIROS DOMINOS AVISII ET
VENERABILEM VIRUM DOMINUM ANTONIUM DE VOLVERIA, UT SEQUITUR TENOR*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate salutiffera eiusdem Domini M° quadrigentesimo trigesimo primo, sumpto indictione nona, vero die vigesima mensis iulii, ad perpetuam rei memoriam huiusmodi geste, cunctis presentibus et futuris notum fiat presentis instrumenti publici indagine quod cum litis, materia questionisque foret orta ac diu inter subscriptas partes ventilata maiorque in futurum verti speraretur, videlicet inter venerabilem et religiosum virum dominum Anthonium de Volveria priorem prioratus Sanctorum Bernardi et Nicolai Columpne Iovis ad causam sui predicti prioratus ex parte una et nobiles ac potentes viros Iohannem antenatum, Roletum, Ybletum, Ludovicum, Petrum, Iohannem iuniorem et Bonifacium de Avisio fratres condominos Avisii, Ruppis fortis et Montismelioris filios quondam nobilis et potentis viri Anthonii de Avisio seu Petrum de Avisio naturalem procuratorem et procuratorio nomine dicti nobilis Iohannis antenati atque negotiorum gestorem aliorum prenominatorum fratribus, ut asserit idem Petrus, sicut patet de suo procuratorio constare quodam publico instrumento manu Bonifacii Rosarii notarii publici, sub anno Domini millesimo quatercentesimo XXVIII, indictione sexta, die sexta mensis octobris, signato et recepto ex parte altera, de, in et super eo scilicet quod ipse dominus procurator proponebat, dicebat et in veritate asserebat plures homines ligios ad causam sui prioratus predicti se habere et eidem astrictos ad homagium ligium et fidelitatem ligiam ante omnes dominos seu melius quam alteri domino existentes in loco nuncupato Au Fornet in Vallegrisenchia infra iurisdictionem dictorum fratribus de Avisio, et hoc pro certis feudis et pascuis existentibus in dicta Vallegrisenchia, dyocesis Augustensis, moventibus de feudo et allodio [VI^{XX}III^v] dicti sui prioratus et domus predicte Columpne Iovis existentibus a parte superius tendendo versus montem Tharenthasie ex una parte et apud Fenestram de Runaz ex alia cum suis aliis confinibus inferius nominatis.

Item proponebat, dicebat, affirmabat et asserebat idem dominus prior sibi et eius prioratu pertinere et pertinere debere totum arpagium debitum ratione et pretextu pascuorum, feudorum et communium in dicta Valle Grisenchia existentium tam pretextu, causa et ratione recognitionum et confessionum quam etiam longissime laudabilisque consuetudinis et prescriptionis acthenus inconcusse inter ipsum priorem et suos predecessores ac dictos nobiles fratres condominos dicte Vallis et eorum antecessores et quoscumque alios in predictis locis habitantes et conversationem facientes inviolabiliter observatarum. Rursus et ultimo ut supra idem dominus prior quo supra nomine proponebat, dicebat et affirmabat sibi pertinere et debere pertinere quoddam rippagium seu aqueductum cuiusdam molendini siti apud dictum locum ou Fornet et hoc laudabili consuetudine prescripta. Ulterius dicens constanter affirmabat ipse

dominus prior quo supra nomine omnia et singula predicta iura sibi ad causam sui prioratus pertinere pluribus et iustis aliis causis, titulis et rationibus tam iam dictis quam dicendis et declarandis.

Primo racione et pretextu recognitionum ac confessionum per homines in dictis locis Forneto et Vallisgrisenchie habitantes ipsi priori et suis predecessoribus pluribus vicibus et diversis temporibus prout constat pluribus publicis instrumentis factarum.

Item et secundo vigore laudabilis consuetudinis iure prescripte, cum ipsi priores preteriti et modernus tanto tempore possiderent predicta iura palam, publice et inconcusse quod memoria hominum nulla extitit in contrarium. Ex adverso prenominato Petro de Avisio [VI^{XXV}] naturali quibus supra nominibus respondentе directe et se opponente proposita asserta dicta et narrata per prelibatum priorem minime in totum fore vera. Quynnymo omnia homagia maxime debita melius quam alteri domino se ante omnes dominos necnon quecumque iura, regalia dictorum locorum in solidum pertinere et pertinere debere prelibatis dominis de Avisio et eisdem deberi recognosci fratribus per homines habitantes in dictis locis de Forneto et Vallisgrisenchie tanquam superioribus dominis ipsorum locorum ut constat publicis instrumentis continentibus albergamenta ipsorum predictorum fratrum facta predecessoribus retrofluxis temporibus de predictis iuribus regalibus per illustres et serenissimos dominos Sabaudie comites et successive confirmata et approbata dicente ulterius et affirmante prefatos dominos de Avisio fratres ac eorum predecessores esse et semper fuisse continue et inconcusse de predictis inquieta possessione ac pacifica prenarratis iuribus et usibus regalibus utendi finendique et gaudendi et tanto temporis spacio quod de contrario nulla hominis memoria superest adversa, multipharia multisque modis atque pluribus causis aliis iuribus et rationibus, hinc inde per ambas partes quibus supra nominibus propositis, dictis, assignatis, deductis, allegatis, replicatis et responsis et altercationibus⁴⁶⁷ inter se habitis. Denique partes ipse prelibate, suis et nominibus quibus supra, scilicet prenominati dominus prior, suo et nomine eius prioratus, et Petrus de Avisio procurator et procuratorio nomine et negotiorum gestor quorum supra, de premissis omnibus questione, discordia, debacto, lite et controversia, necnon de omnibus et singulis emergentibus et dependenciis ac connexis ex eisdem, impresencia reverendissimi in Christo patris et domini domini nostri Iohannis de Bertrandis, divina providencia archiepiscopi Tharentasiensis et comitis et intervenientis eius benigno [VI^{XXV}] tractatu ad veram pacem, concordiam, bonam tranquillitatem atque admicabilem compositionem in modum qui sequitur, devenerunt et in unum convenerunt de premissis querelis et litibus omnibus emergentibus ex eisdem et connexis super quibus questionibus querellis

467 Lire : alterationibus.

et debactis habita deliberatione matura examinatisque et actentis utriusque partis iuribus et racionibus et informationibus visisque et auditis earum petitionibus et responsionibus hinc inde.

Primo fuit declaratum, arrestatum, conventum, sedatum et confirmatum quod inter easdem partes litigantes ad inantea sit et maneat continua pax bona et concordialis amicicia remictendo una pars alteri et econverso omnes iniurias fore facta verbo aut opere illatas remotis omnibus rancore et odio.

Item fuit cognitum, dictum, arrestatum, declaratum, pronunciatum, sopitum, ordinatum et finaliter in hoc conclusum inter ipsas partes quibus supra nominibus quod predicto domino priori et suis successoribus canonice in ipso prioratu intrantibus et ipsorum prioratui sint, permaneant in perpetuum et pertinere debeant penitus et insolidum prout et quemadmodum predicti domini priores modernus et successores sui consueverunt et soliti sunt aethenus percipere omnia et singula arpagia predictorum locorum Vallisgrisenchie et Forneti pro pascuis et feudis eisdem prioratui et prioribus aliis debita, recognita et solvere consueta. Ita et taliter quod a modo in antea sine quacumque exceptione et contradicione iuris vel facti prenominatorum dominorum de Avisio fratrum et suorum successorum quorumcumque ipsi domini priores modernus et futuri dicti prioratus collumpne Iovis et eorum factores possint et eis sit licitum dicta arpagia exigere, levare, recuperare et ad se retinere tanquam rem suam propriam in pace utique ipsis et gaudere.

Insuper vero molendino fuit et extit ordinatum, actum, dictum, arrestatum per pactum expressum inter easdem partes nominibus quibus supra ut ille aut illi qui ipsum molendinum tenent, possident de presenti et infuturum possidebunt tenerentur et debeant in albergamentum accipere a prenominatis dominis de Avisio fratribus tanquam superioribus dominis dictorum locorum et habentibus iura legalia, rippagium seu aqueductum necessarium ad ipsum molendinum et ab eisdem nobilibus et eorum successoribus tenere et recognoscere sub servicio unius viennensis annualis et pro tanto ipsi nobiles de Avisio fratres et earum causam habentes debeant et teneantur et efficaciter sint [VI^{XXVI}] obligati ipsum rippagium seu aqueductum predicti molendini albergare et investire si et quando et quocienscumque fuerint requisiti, omni semota contradictione per illum vel illos qui ipsum molendinum tenent et possident seu quorum interest et intererit sue interesse poterit, nec eisdem nobilibus de Avisio fratribus neque eorum successoribus aut causam habentibus sit licitum plus petere aut exigere quam dictum viennensem servicii monete⁴⁶⁸ domini Sabaudie ducis ut supra expressum est. Pro predicto aqueducto seu albergamento eiusdem protestato tamen et semper

468 Le terme monete est écrit dans la marge droite avec un signe de rappel.

salvo et reservato imprincipio, fine et medio huiusmodi presentis transactionis et compositionis per ambas partes nominibus quibus supra transigentes quod ipse partes minime intendunt neque volunt pretextu ipsius compositionis, iuribus, regalibus prenominatorum nobilium de Avisio fratrum in aliquo derogare seu preiudicare sed semper intendunt eis salvis in sepe iam dictis locis Vallisgrisenchie et Forneti quemadmodum dicti nobiles et eorum predecessores acthenus gavisi et usi fuerunt.

Item extitit ulterius et fuit ordinatum, declaratum et transactum, arrestatum, concordatum inter ipsas partes quibus supra nominibus et conventum per expressum quod omnes homines commorantes et iam in sepe dictis locis Vallisgrisenchie et Forneti existentes et domicilium foventes et etiam in alio dicto loco Entre les colliurs teneantur et debeant cum effectu sine quacumque turbacione priorum prenominati prioratus Columpne Iovis moderni et futurorum facere et reddere homagia et fidelitates prenominatis nobilibus de Avisio fratribus et eorum successoribus melius quam alteri domino seu ante omnes dominos alios quoscumque tanquam superioribus dominis predictorum locorum non preiudicando dicto domino priori nec suis successoribus in aliis homagiis et fidelitatibus debitibus predicto domino priori ad causam sui predicti prioratus post fidelitatem et homagium dictorum dominorum de Avisio tanquam superiorum dominorum ipsorum locorum. Que [VI^{XXVI^r}] fidelitates et homagia ipsis dominis Avisii tanquam superioribus dominis iam dictorum locorum pre ceteris dominis sint et remaneant ac eorum successoribus infuturum et infra subscriptos confines contentorum et existencium, videlicet ex parte una les Pontet et Lynteaz de Mareys ex alia parte via dou Lavanchiers de altera parte La Ruiniaze dol for de alia parte Laz Forclaz de Tyrul ex alia parte locus qui dicitur Excunduz ex alia parte Loz Chanthel de Expery ex alia parte Laz Cymaz de la Monteny ex alia parte la Fenestra dou Voudet et ex alia parte que est nova pars Laz Fenestra de Mercuryl. Quibus dominis Avisii et suis ipse fidelitates et homagia melius quam alicui alteri domino remaneant perpetuo vigore presentis transactionis et aliorum ipsorum iurium, salvis eciam et reservatis prelibatis nobilibus de Avisio fratribus et eorum successoribus hominum de Plata et de Bovony necnon dependenciis horum duorum locorum unacum iurisdicione ordinaria omnium predictorum locorum ut supra ipsis nobilibus fratribus tanquam dominis superioribus semper in omnibus, salva et reservata ut acthenus eorum predecessorum consuerunt uti et frui. Pactum dicte partes facientes expressum una pars alteri et econverso suis et quibus supra nominibus de non petendo alias expensas ratione et pretextu prenominatarum questionis et debacti factorum et sustentorum in iudicio seu extra, quynimo una pars alia et econverso nominibus quibus supra horum serie committat solvit atque remictit in solidum. Que quidem omnia et singula ut premictitur transacta, ordinata, pronunciata, declarata, locuta, cognita, sopita, concordata et per pactum expressum inter se parte ipse (*sic*) tractatu prefati reverendissimi domini

archiepiscopi et in ipsius presencia omnia [VI^{XXVII^r}] conclusa quemadmodum est superius narratum et arrestatum pro se et suis successoribus et quibus supra nominibus ultrove, bona fide et quelibet ipsarum si et in quantum sua interest in suo casu et loco et gradu iurate ipse partes scilicet ipsi dominus prior Columpne Iovis ponendo ad suum pectus more religiosorum virorum manus et Petrus de Avisio naturalis super sanctis Dei evangelliis manibus propriis tactis, promiserunt per eorum iuramenta et sub obligacione omnium suorum bonorum quorumcumque eorumque quorum nominibus transigerunt si et obligare possunt quorumcumque nobilium et innobilium presencium et futurorum attendere inviolabiliter et ipse Petrus per eius magistros observari facere perpetuo iuxta suum posse cum effectu numquamque per se aut per alium contra dicere vel venire, facto, causa, ingenio, de iure aut de facto neque alicui contravenire volenti clam palamve quoquomodo consentire. Quynimo grata, rata, firma, valida et illesa hebere, tenere, conservare perpetuis temporibus. Promictentes insuper prenominate partes sub obligacionibus suis premissis et nominibus quibus supra omnia et singula in presenti instrumento contenta, declarata, ordinata, sopita et transacta tractare cum effectu ratificari, approbari, laudari, emologari, confirmari atque conservari indistincte facere scilicet prelibatus dominus prior per eius et ipsius prioratus collumpne Iovis capitulum et illos quorum interest et interesse potest, hinc ad ultimam diem proximi mensis instantis augusti inclusive et ipse Petrus naturalis de Avisio procurator prenominati nobilis viri Iohannis de Avisio antenati ut supra per ipsum Iohannem virum nobilem antenatum et successive quod idem nobilis Iohannes antenatus per prenominatos eius fratres si et quando et quocties fuerunt requisiti debite in iudicio aut extra infra dictum terminum [VI^{XXVII^v}] vel postea. Quicumque renunciantes autem prefati contrahentes et transigentes et eorum quilibet et quibus supra nominibus in suo casu et loco, gradu et cuiolibet pertinet et sua interesse ex eorum certis scienciis et voluntatibus meritis et spontaneis in hoc facto omni actioni et exceptioni predictarum ordinacionis, premeditacionis, concordie, arresti, declaracionis, sotionis, transactionis et compositionis, conclusionis, promissionis, expensionis, remissionis, iuramenti et obligacionis omniumque et singulorum premissorum non sit non rite et non legiptime, ut premictitur, factarum et factorum doli, mali, vis, metus, causa et in factum actioni, conditioni sive causa vel ex iniusta causa iuri dicenti factum alienum promictere non posse iuri dicenti si dolus dederis⁴⁶⁹ causam contractui vel inciderit in ipsum contractum, contractum non valere sed rescindere debere iuri per quod deceptis in suis contractibus subvenitur, iuridicenti generalem renunciationem nisi specialis precesserit minime valere, omnique errori, cavillacioni, fraudi ac omni iuri canonico et civili, demum omnibus exceptionibus

469 *Lire*: dederit.

iuris et facti quibus predictarum aut predictorum aliqua possent quoquomodo impediri.

De quibus omnibus et singulis premissis pecierunt dicte partes nominibus quibus supra sibi et ipsarum cuilibet fieri et tradi per me notarium subscriptum duo publica instrumenta, unicumque eiusdem substancie et tenoris ad opus cuiuslibet partis unum et suorum, quorum presens est ad opus dictorum nobilium virorum dominorum Avisii fratrum et suorum successorum, que semper possent corrigi, reffici, dictari, emendari semel vel pluries ad consilium peritorum, substancia tamen in nullo mutata, in iudicio producta vel non producta.

Actum in prioratu Sancti Michaellis prope civitatem Musterii. Presentibus domino Iohanne Unberti, curato clericorum, dyocesis Gebennensis, nobilibus viris Iacobo Bercti, priore Sancti Boni et Glaudo (*sic*) de Volveria priore Gilliaci et Iohanne Mussillionis notario habitatore Musterii, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis meque Gonterio de Subtus Via de Ruppe parrochie Montagnaici clero, auctoritate⁴⁷⁰ imperiali publico notario qui hoc publicum instrumentum unacum testibus predictis ad omnia premissa dum sic agerentur interfui et scripsi, subscrispsi manu propria fideliter et signavi in testimonium premissorum omnium.

[VI^{XXVIII}^r]

COPIA POTESTATIS EDIFICANDI CASTRUM RUPPIS FORTIS SUPRA LIVEROGNIAM

Noverint universi presentes inspecturi seu eciam audituri quod, cum nobilis vir Petrus condominus de Avisio impetrasset et obtinuissest ab illustrissimo principe domino Aymone comite Sabaudie quod sibi liceret domum fortis facere seu fieri facere in loco qui dicitur Ruppis de Lyvirogny quem de suo allodio esse asserebat prout hic plenius continetur ex forma cuiusdam commissionis ad queremoniam nobilium de Avisio Hugonis, Petri filii condam Theobaldi et Anthonii et ex forma commissionis eidem Petro facte, ut in quodam presenti instrumento confecto manu Iohannis Reynaldi clericis domini nostri comitis dicitur contineri. Forma quidem commissionis et queremonie sequitur in hec verba:

«Reverendo in Christo patri amico nostro karissimo domino nostro Dei gratia episcopo Auguste Aymo comes Sabaudie dilectoque fidei nostro Thome de Provanis, baillivo Vallisauguste salutem et dilectionis augmentum. Querelam dilectorum nostrorum Hugonis, Anthonii et Petri filii Theobaldi de Avisio condam condominorum de Avisio recepimus continentem quod, cum nos concessimus Petro domicello de Avisio de Valle Augusta ut ipse possit et

470 Le terme auctoritate est écrit dans la marge droite avec un signe de rappel.

sibi liceat domum fortem seu fieri facere in loco qui dicitur Ruppis de Lyverognya quem esse de suo allodio asserebat. Et quem a nobis unacum dicto domo facienda accepit et constituit esse de feudo nostro ligio et reddibili ad usus et consuetudinem Vallisauguste quod huiusmodi concessio in ipsorum supplicantium preiudicium facta extitit dicto Petro, asserentes dictum locum nobis unacum dictis supplicantibus et dicto Petro communem esse, propter quod pecierunt a nobis super hiis de opportuno remedio provideri. Unde cum nos concessionem huiusmodi fecerimus [VI^{XXVIII}] dicto Petro, salvo iure alterius cuiusque, nec fuit intencionis nostre dictam concessionem fecisse in preiudicium alterius. Vobis commictimus vos dictum episcopum rogantes et tibi baillivo expresse mandantes quatinus super hiis cum diligencia inquiratis. Et si vobis constiterit locum predictum nobis unacum dictis nobilibus esse communem non sustineatis dictam domum construi in loco predicto nec eciam ibidem sustineatis construi durante informacione predicta donec cognitum extiterit et discussum de iure partium predictarum. Datum Chamberiaci, die X mensis aprilis, anno Nativitatis Domini M° III^C XXXIII».

Verum nos prefati episcopus et baillivus, recepto per dictum Hugonem nomine suo et predictorum nobilium mandato dicti domini nostri comitis, et cum debita reverencia exequi volentes, ut dicebat, ad locum predictum de Lyverognya misimus prohiberi dicto Petro ne ibidem edificaret nec aliud novi faceret donec per nos esset discussum an hoc eidem liceret iuxta continenciam mandati premissi dictum locum cum edificio ibidem incepto ad manum nostram reducentes, auctoritate qua supra, tamen volentes de iure parcium per amplius cognoscere ad plenariam informacionem faciendam, premissis partibus diem assignamus perhemphoriam et precisam ad informacionem iuris sui. Quiquidem Petrus termino congruo et competenti partibus assignato super informatione declaranda tam per testes receptos per notarium curie nostre ad hoc manifestum expressum habentem a nobis quam per alia legiptima documenta ex quibus compertis et declaratis constat liquide fore probatum dictum Petrum seu patrem eius vel causam ab ipsis habentem vel habentes fore et fuisse impacifica et plena possessione sine iuris vel facti molestacione per decem, viginti, triginta, XL annos et amplius de tota dicta ruppe cum pertinenciis, coherenciis, egressibus et ingressibus, arboribus, possessionibus, cultis [VI^{XXIX}] et incultis ac edificiis ibidem existentibus infra confines qui sequuntur, videlicet de tribus partibus rivi herbalis, de quarta terra heredum Perrecti Varini.